
САМАРСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ
SAMARA UNIVERSITY

федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего образования 

«Самарский национальный исследовательский университет 
имени академика С.П. Королева»

ПРИКАЗ

О 3 МАР 2020 №^^-^2

г. Самара

Об организации и проведении 
16-го конкурса молодых преподавателей и 

научных работников Самарского университета

В целях реализации Программы поддержки молодых преподавателей и научных работников и 
мероприятия 3.3.1 «Развитие системы мотивации и закрепления молодых НИР» Программы повышения 
конкурентоспособности Самарского университета среди ведущих мировых научно-образовательных 
центров на 2013-2020 гг.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Проректору по информатизации Пашкову Д.Е. организовать и провести в соответствии с 

Положением (приложение №1) 16-й конкурс молодых преподавателей и научных работников 
Самарского университета с 10 марта по 20 марта 2020 года.

2. Для содействия в проведении конкурса привлечь Совет молодых ученых и специалистов 
Самарского университета.

3. Для подведения итогов конкурса создать экспертную комиссию (приложение №2).
4. Экспертной комиссии подвести итоги конкурса до 3 апреля 2020 года. Результаты конкурса 

объявить 10 апреля 2020 года.
Контроль за выполнением приказа оставляю за cq0ofi.

Ректор В.Д. Богатырев

Проект приказа вносит:
Проректор по информатизации Д.Е. Пашков



Приложение №1 к приказу №сЛ<?Л?-/)от •' г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о 16-м конкурсе молодых преподавателей и научных работников 
Самарского университета

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в целях реализации Программы поддержки молодых 
преподавателей и научных работников Самарского университета.

/
1.2. Положение определяет порядок организации и проведения 16-го конкурса молодых преподавателей 
и научных работников Самарского университета.

1.3. Для оценки заявок экспертной комиссией используется балльная система (раздел 5).

1.4. При расчете баллов учитываются только аффилированные с университетом достижения.

1.5. При оценке деятельности участника учитываются его достижения в 2019 календарном году, за 
исключением показателей, для которых явно указан иной период.

2. Участники конкурса

2.1. В конкурсе имеют право участвовать работники, занимающие по основному месту работы или по 
внутреннему совместительству должности в учебных и/или научных подразделениях университета (на 
любую долю ставки).

2.2. В конкурсе имеют право участвовать работники, родившиеся в 1984-м году и позднее (для 
докторантов и докторов наук, обладателей и обучающихся степени PhD зарубежных университетов - в 
1974-м году и позднее), что соответствует их возрасту на начало года проведения 16-го Конкурса не 
более 35 полных лет (для докторантов и докторов наук, обладателей и обучающихся степени PhD 
зарубежных университетов - не более 45 полных лет).

2.3. Для участия в конкурсе претендент сдаёт в экспертную комиссию по проведению конкурса 
(административный корпус, кабинет 308) подписанную заявку на участие в конкурсе, включающую 
показатели деятельности участника, сформированную в системе личных кабинетов НПР на сайте 

 (в разделе «Стимулирование труда» -> «Конкурс Молодых НПР»).http://cabinet.ssau.ru

2.4. Сроки сдачи заявок - до 17:00 часов 20 марта 2020 г.

3. Подведение итогов и награждение победителей конкурса

3.1. Экспертная комиссия объявляет итоги конкурса 10 апреля 2020 г.

3.2. Участники конкурса, набравшие 2 балла и более, получают ежемесячные надбавки за период с 
01.01.2020 по 31.12.2020 в соответствии с рекомендациями экспертной комиссии пропорционально 
набранным баллам (итоговая сумма баллов округляется до сотых). Размер надбавки, получаемой 
участником конкурса, может быть ограничен приказом ректора.

4. Финансирование конкурса

4.1. Финансирование конкурса осуществляется за счет целевых, госбюджетных и внебюджетных средств 
университета.



5. Показатели деятельности участника 
конкурса молодых преподавателей и научных работников Самарского университета

№ Наименование показателя Количество 
баллов

Подразделение, 
ответственное за 
достоверность

1 Публикация учебно-методических и научных работ
1.1 - методические указания 0,3 У чебно-методическое 

управление
1.2 - монографии объемом менее 7 печатных листов 0,9

Центр развития 
публикационной 

деятельности

1.3 - статьи в научных периодических изданиях 
(журналах); издание не входит в Перечень ВАК, 
не индексируется в базах WoS СС / Scopus, 
входит в РИНЦ (для российских издательств)

0,4

1.4 - материалы международных научных 
мероприятий, проводимых за рубежом; издание 
не индексируется в базах WoS СС / Scopus, 
включено в РИНЦ (для российских издательств)

0,3

1.5 - материалы всероссийских научных 
мероприятий и международных научных 
мероприятий, проводимых на территории России; 
издание включено в РИНЦ, не индексируется в 
базах WoS СС / Scopus

0,2

1.6 - материалы внутривузовских научных 
мероприятий; издание включено в РИНЦ

0,1

2 Выполнение НИР в качестве ответственного 
исполнителя 1 (по приказам, 
зарегистрированным в НИЧ), за одну работу

0,2 Научно- 
исследовательская 

часть
3 Выполнение учебных поручений в 2019-2020 учебном году (пропорционально)

3.1 - лекции, за 100 часов 1 У чебно-методическое 
управление3.2 - иная учебная нагрузка, за 100 часов 0,1

4 Присвоение учёного звания
4.1 - доцента 0,8 Отдел кадров4.2 - профессора 1
5 Повышение квалификации шах 1,0

5.1 - в Самарском университете 0,1 Отдел кадров5.2 - в сторонних организациях 0,4
6 Присвоение спортивного звания (только для НПР кафедры физвоспитания)

6.1 - заслуженный мастер спорта 1,5

Огдел кадров6.2 - мастер спорта международного класса 1
6.3 - мастер спорта России 0,8
6.4 - кандидат в мастера спорта 0,6
7 Очное представление обучающимися научных докладов 3, подготовленных под 

руководством участника конкурса, (за исключением учтённых в п.8) на мероприятиях:
7.1 - международных, проводимых за рубежом 0,6

Управление 
подготовки научных 

кадров

7.2 - международных, проводимых на территории 
России

0,3
шах 2,0

7.3 - всероссийских 0,1 
шах 1,0

7.4 - внутриунивсрситетских 0,05 
шах 0,5

8 Получение обучающимися призовых мест 3 по итогам научных докладов, подготовленных 
под руководством участника конкурса, на мероприятиях:

8.1 - международных, проводимых за рубежом 1,0
Управление 

подготовки научных 
кадров

8.2 - международных, проводимых на территории 
России

0,5
шах 2,5

8.3 - всероссийских 0,3
шах 1,5



Примечания

9 Опубликование обучающимися научных работ \ подготовленных под руководством 
участника конкурса, в изданиях:

9.1 - на иностранном языке (для российских 
издательств - издание включено в РИНЦ)

1,0
max 5,0 Управление 

подготовки научных 
кадров

9.2 - на русском языке, кроме учтённых в п. 9.3 
(издание включено в РИНЦ)

0,4
max 2,0

9.3 - внутриуниверситетских 
(издание включено в РИНЦ)

0,1
max 0,5

10 Получение обучающимися именных 
стипендий 1 2 3 4 по итогам работы, выполненной под 
руководством участника конкурса

0,5 Управление 
внеучебной работы

11 ~ 4Проведение организационной, культурно-массовой и инои работы под руководством:
11.1 - дирекции института (деканата факультета) max 1,0 Дирекция института 

(деканат факультета)
11.2 - Совета молодых учёных и специалистов max 1,0 Совет молодых 

учёных и 
специалистов

1. Баллы, начисляемые участнику конкурса за публикации, издания, выполнение НИР делятся в равных 
долях на количество соавторов (ответственных исполнителей).

2. Присвоение учёного звания учитывается при условии получения аттестата доцента или профессора.

3. Для подтверждения показателей 7...8 необходимо приложить подтверждающие материалы.

4. Показатель 11 участником не заполняется. Данные поступают в комиссию напрямую от дирекций 
институтов (деканатов факультетов) и Совета молодых учёных и специалистов.



Приложение №2 к приказу №<?6-w бт 0 3 М.чР 2020 г.

Состав экспертной комиссии

16-го конкурса молодых преподавателей и научных работников 
Самарского университета:

Пашков Д.Е. - проректор по информатизации - председатель комиссии;

Шаблий Л.С. - начальник управления мониторинга научной и образовательной деятельности 
университета - секретарь комиссии;

Безверхое А.Г. - декан юридического факультета;

Буханько А.А. - начальник центра развития публикационной деятельности;

Еленев В.Д. - директор института авиационной техники;

Еленев Д.В. - начальник управления информатизации и телекоммуникаций;

Ермаков А.И. - директор института двигателей и энергетических установок;

Завершинский И.П. - директор естественнонаучного института;

Ишков С.А. - директор института ракетно-космической техники;

Леонов М.М. - проректор по учебно-воспитательной работе;

Чепурнова Е.И. - заместитель председателя Совета молодых ученых и специалистов Самарского 
университета;

Павлов О.В. - заместитель директора института экономики и управления;

Резниченко М.Г. - начальник управления внеучебной работы;

Сергеев В.В. - директор института информатики, математики, электроники;

Соловова Н.В. - начальник учебно-методического управления;

Хардин М.В. - председатель профсоюзной организации (по согласованию);

Шлеенков М.А. - начальник управления подготовки научных кадров.


